
Proposta Numero: DEL-1779-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: PIANO LOCALE dei CONTROLLI (PLC) ufficiali in materia di sicurezza alimentare 
anno 2024 e 2025 di cui alla DGR 2194/2017 (PRC) ed alla DGR 392/2024. Piano Locale ASL 
TARANTO per l’anno 2024 e 2025.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI:
 Il Regolamento CE n. 178/2002  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio

2002 che stabilisce i principi ed i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce
l’Autorità europea per la sicurezza alimentare fissa le regole generali per l’esecuzione dei
controlli  ufficiali  intesi  a  verificare  la  conformità  alla  normativa  vigente  in  materia  di
sicurezza, prevenire i rischi per la salute pubblica e proteggere gli interessi dei consumatori;

 Il Regolamento CE n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004
sull’igiene dei prodotti alimentari;

 Il Regolamento CE n. 625/2017 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017
che, con l’art.146, paragrafo 1, abroga il regolamento CE n. 882/2004 con effetto dal 14
dicembre 2019; 

 La Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2194 del  12.12.2017 “Piano Regionale  integrato  in
materia di Sicurezza Alimentare, Mangimi, Sanità e Benessere Animale anni 2017-2018”
con la quale la Regione Puglia ha approvato il Piano Regionale Integrato dei Controlli per il
2017 – 2018;

 La Delibera di Giunta Regionale n. 387 del 07.03.2019 “Recepimento intesa Rep atti  n.
155/CSR del 6 settembre 2018. Proroga per l’anno 2019, modifica ed integrazione del Piano
Regionale  dei  Controlli  Ufficiali  in materia  di  Sicurezza  Alimentare,  Mangimi,  Sanità  e
Benessere animale di cui alla DGR 2194/17” con la quale la Regione Puglia ha prorogato,
per l’anno 2019, la vigenza del Piano Regionale Integrato dei Controlli Ufficiali (PRIC) di
cui alla DGR 2194/2017, apportandovi opportune modifiche ed integrazioni; 

 La  nota  prot.  AOO  152  n.4899  del  13.12.2019  della  Sezione  PSB  del  Dipartimento
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti della Regione Puglia
ad oggetto:”  Applicazione del Reg. UE 2017/625 del 15 marzo 2017 a decorrere dal 14
dicembre 2019”; 

 La  nota  prot.  AOO  152  n.342  del  28.01.2020  della  Sezione  PSB  del  Dipartimento
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti della Regione Puglia
ad oggetto:” Piano Regionale dei Controlli Ufficiali in materia di Sicurezza Alimentare 2020
ai sensi del Reg. UE 2017/625”; 

 L’intesa Stato Regioni rep. Atti 16/CSR del 20/02/2020 concernente il “Piano di Controllo
Nazionale Pluriennale 2020-2022”;



 La Delibera della Giunta Regionale n. 370 del 19.03.2020 ad oggetto:” Piano di Controllo
Nazionale Pluriennale 2020-2022. Recepimento Intesa Stato Regioni rep. Atti 16/CSR del
20/02/2020 ed individuazione del Punto di Contatto Regionale”;

 La nota prot. AOO 082 n.377 del 26.01.2021 del Dipartimento Promozione della Salute, del
Benessere Sociale e dello Sport per tutti della Regione Puglia  ad oggetto:” DGR 370/20 –
Piano Coordinato Regionale Pluriennale in materia di sicurezza alimentare 2021, ai sensi del
Reg.  UE  2017/625”,  con  cui  la  Regione  Puglia  ha  trasmesso  le  tabelle  aggiornate  di
ripartizione  dei  campionamenti  per  analisi  di  alimenti  del  Piano Regionale  dei  Controlli
Ufficiali; 

 La  Determina  n.  24  del  03.02.2021  del  Dirigente  della  Sezione  PSB del  Dipartimento
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti della Regione Puglia
ad  oggetto:  “Programmazione  Regionale  di  Controllo  Ufficiale  e  di  Monitoraggio  dei
Contaminanti Agricoli e delle Tossine Vegetali in alimenti – Anni 2021 e 2122”.

 La Delibera della Giunta Regionale n. 518 del 29.03.2021 ad oggetto: “Autorità Competenti
designate  ai  sensi  dell’art.4  reg.  UE 2017/625,  in  materia  di  alimenti,  mangimi,  salute
animale, sottoprodotti di origine animale, benessere animale, prescrizioni per l’immissione
in commercio ed utilizzo sostenibile dei Prodotti Fitosanitari”;

 La  nota  r_puglia/AOO_082/PROT/28/02/2022/0001493  ad  oggetto”  Piano  Coordinato
Regionale Pluriennale in materia di sicurezza alimentare 2022 ai sensi del Reg.UE 2017/625
-Servizi Igiene degli Alimenti e della Nutrizione.” in materia di Controllo Ufficiale ed altre
Attività  Ufficiali  in  materia  di  sicurezza  Alimentare  per  l’anno 2022 di  competenza  dei
SIAN dei Dipartimenti di Prevenzione delle ASL.

 La Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1264 del  19.09.2022 ad  oggetto”  Piano Coordinato
Regionale Pluriennale in materia di sicurezza alimentare 2022-2023 ai sensi del Reg. UE
2017/625 modifica ed integrazione delle Procedure e dei Criteri Operativi per il Controllo
Ufficiale di cui all’allegato A DGR 2194/2017 e ss.mm.ii” e quanto ad essa allegato;

 La nota n.00737336 del 09.02.2024 del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere
Animale  Sezione Promozione della  Salute  e  del  Benessere  Servizio  Sicurezza  Alimentare  e
Sanità Veterinaria  ad oggetto: “Piano Coordinato Regionale Pluriennale in materia di sicurezza
alimentare 2024 ai sensi del Reg. UE 2017/625 – aggiornamento e trasmissione delle tabelle relative
al Piano di Controllo Ufficiale Alimenti per le determinazioni microbiologiche”;

 La nota n.0093582 del 21.02.2024 del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere
Animale  Sezione Promozione della  Salute  e  del  Benessere  Servizio  Sicurezza  Alimentare  e
Sanità Veterinaria  ad oggetto: “Piano Coordinato Regionale Pluriennale in materia di sicurezza
alimentare 2023 ai sensi del Reg. UE 2017/625, indicazioni per i Controlli Ufficiali relativi al Piano
residui  fitosanitari  in  alimenti  e  al  Piano  di  ricerca  di  organismi  geneticamente  modificati  in
alimenti.”

 La nota n.0176378 del 10.04.2024 del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere
Animale  Sezione Promozione della  Salute  e  del  Benessere  Servizio  Sicurezza  Alimentare  e
Sanità  Veterinaria  ad  oggetto:  Notifica  della  D.G.R.  n°  392  del  28/03/2024  inerente  al
“Recepimento, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 Giugno 2003 n. 131, dell’intesa della
Conferenza Stato- Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, n. 55 del 22 Marzo 2023
concernente  “Piano  di  Controllo  Nazionale  Pluriennale  (PCNP)  2023-2027”  e  conseguenti
disposizioni”.

CONSIDERATO 
 Che con tale Deliberazione n. 392 del 28 marzo 2024, la Giunta Regionale della Puglia, nel pieno

rispetto  delle  disposizioni  nazionali,  ha  recepito  la  citata  intesa  n.  55/CSR e,  nelle  more  della
predisposizione di un nuovo Piano di Controllo Regionale Pluriennale (PCRP) coerente con il PCNP
2023-2027, ha disposto che i Servizi competenti dei Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL.
(SIAN, SIAV A, SIAV B e SIAV C) continuino ad operare per gli anni 2024 e 2025 in conformità ai
criteri, agli indirizzi operativi e agli obiettivi di cui alla D.G.R. n. 2194/2017 e ss.mm.ii;

 Inoltre, che, con la citata D.G.R. n. 392/24 è stata disposta l’adozione e la trasmissione, entro il
30/06/2024, del documento di programmazione locale - c.d. Piano Locale dei Controlli (PLC) - per
gli anni 2024 e 2025 da parte dei Direttori Generali delle AASSLL;

 Che l’attuazione del PLC, prevedendo l’esecuzione di molteplici prestazioni LEA di cui al DPCM 12
gennaio 2017, costituisce obiettivo di importanza strategica per i Direttori Generali, nonché obiettivo
strategico di  valutazione per i  Direttori  dei  Dipartimenti  di  Prevenzione sulla base dei  criteri  di



valutazione  del  grado  di  raggiungimento  riportati  nel  Piano  Regionale  dei  Controlli  di  cui  alla
D.G.R. n. 2194/2017 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO
indispensabile dover procedere per quanto in premessa alla predisposizione del Piano Locale
di Controllo ufficiale per l’anno 2024 e 2025 in riferimento alle indicazioni contenute nella
DGR 2194/2017, nella D.G.R. 387/2019 e nella D.G.R. 392/2024

RITENUTO
Altresì  di  proporre  per  l’anno  2024 il  Piano Locale  dei  Controlli  allegato  alla  presente
Deliberazione quale parte integrante della stessa, nonché il Piano Locale dei Controlli 2025
da implementare con le future specifiche indicazioni dell’Autorità Competente Regionale 

L’Istruttore, Assistente amministrativo: sig.ra Patrizia Martinelli
Il Direttore S.C., f.to Dr. Armando Durante
Il Direttore Dipartimento di Prevenzione, Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 di  adottare  il  PIANO  LOCALE  dei  CONTROLLI  2024  e  2025,  allegato  alla  presente
Deliberazione quale parte integrate della stessa;

 di trasmettere il precitato PIANO LOCALE dei CONTROLLI 2024 e 2025 in materia di
sicurezza alimentare al Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria  della Sezione
Promozione  della  Salute  del  Benessere  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute,  del
Benessere Animale della REGIONE PUGLIA;

 di dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


